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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem vybavení laboratoře pro měření

optických parametrů zobrazovacích panelů. Zpočátku čtenáře seznamuje s problematikou

kolorimetrických měření, požadavky na měřící techniku a požadavky na laboratoř. Nastiňuje

principy obrazovek s plochými panely a obeznamuje čtenáře s platnými normami, které se

dané problematiky týkají. Ve druhé části je prováděn průzkum trhu s cílem rozšířit vybavení

laboratoře o novou techniku a zajistit tím vyšší kvalitu měření optických parametrů

zobrazovacích panelů. V závěru práce jsou zrealizována zjednodušená měření

v improvizovaných prostorách pro ukázky při výuce.
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Abstract

The present thesis deals with lab equipment for measuring optical parameters of display

panels. At first introduces the reader to the issue of colorimetric measurements, requirements

for measuring instruments and laboratory requirements. It outlines the principles screens with

flat panels and readers familiar with the standards that relate to the issue. The second part is

performed market research in order to expand laboratory equipment about new equipment and

to ensure the higher quality of measurement optical parameters of display panels. In the

conclusion are performed simplified of measurement in improvised spaces for demonstrations

when teaching.
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SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

Adobe RGB - Barevný prostor dle Adobe

VA - Vertical Alignment (technologie LCD)

CCFL - Cold Cathode Fluorescent Lamp (trubice se studenou katodou)

CIE - Mezinárodní kolorimetrická organizace

CMY - Cyan, Magenta, Yellow (azurová, purpurová, žlutá)

CR - Contrast ratio (kontrastní poměr)

CRdol - Kontrastní poměr tmavého obrazu na světlém poli

CRlod - Kontrastní poměr světlého obrazu na tmavém poli

CRPF - Kontrastní poměr prázdného pole

CRT - Catode ray tube (katodová trubice - typ monitoru)

CRVA - Mezní hodnota kontrastu

ČSN - Označení české technické normy

dI [cd] Svítivost

dS [m2] Elementární plocha zdroje

EN - Označení evropské normy

FEL - Fakulta elektrotechnická v Plzni

GTG - Grey to Grey (doba odezvy šedá - šedá)

HSL - Hue, Saturation, Lightness (barevný model)

HSV - Hue, Saturation, Value (barevný model)

ICC - International Color Consortium (barevný profil)

IPS - In-Plane Switching (technologie LCD)

ISO - Mezinárodní organizace pro normalizaci

L [cd/m2] Jas

LAV [cd/m2] Průměrný jas

Lblack [cd/m2] Jas černé obrazovky

LblackC [cd/m2] Jas tmavého obrazu ve světlém poli

LblackL [cd/m2] Jas tmavého okolí vlevo od světlého pole

LblackR [cd/m2] Jas tmavého okolí vpravo od světlého pole

LCD - Liquid crystal display (displej z tekutých krystalů)

LED - Light Emitting Diod

Lmax [cd/m2] Maximální jas
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LNU [%] Jasová nerovnoměrnost

Lwhite [cd/m2] Jas bílé obrazovky

LwhiteC [cd/m2] Jas světlého obrazu v tmavém poli

LwhiteL [cd/m2] Jas světlého okolí vlevo od tmavého pole

LwhiteR [cd/m2] Jas světlého okolí vpravo od tmavého pole

MgO - Oxid hořečnatý

NTSC - Barevný prostor dle National Television System Committee

PCM - Pulse-code modulation (pulzně kódová modulace)

PDP - Plasma display panel (plazmová obrazovka)

pi - Měřící plocha v místě i

RGB - Red, Green, Blue (červená, zelená, modrá)

sRGB - Standardní barevný prostor

TFT - Thin Film Transistor

TN - Twisted Nematic (technologie LCD)

UV [nm] Ultrafialové záření

VESA - Konsorcium výrobců a vývojářů zobrazovacích zařízení

X - X-ová souřadnice v kolorimetrickém trojúhelníku

xyY - Barevný prostor CIE 1931

Y - Y-ová souřadnice v kolorimetrickém trojúhelníku

Y [cd/m2] Jas

ZČU - Západočeská univerzita v Plzni

 [°] Úhel sevřený směrem pozorování a normálou plošky dS
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ÚVOD

Jeden z našich smyslových orgánů, zrak, byl pro člověka v dřívějších časech nutnou

podmínkou pro přežití. Dnešní moderní doba sice tuto nutnost ruší, ale i přes to je zrak velmi

důležitý. Z pohledu výpočetní techniky je vizuální zobrazení na displeji, nebo na jiném

zobrazovacím rozhraní stále nejdůležitější cesta informací k uživateli. Přihlédneme-li

k velkému a rychlému rozšíření moderních technologií zobrazovacích panelů jako jsou LCD

a plazmové displeje do všech částí průmyslu i našich domovů, je patrná nutnost tyto

zobrazovací panely navzájem porovnávat. K porovnání je ale zapotřebí nejprve znát

jednotlivé parametry zobrazovacích panelů, které se musí změřit.

Cílem překládané bakalářské práce je seznámení čtenáře s problematikou optických

měření zobrazovacích panelů, provést průzkumu trhu v daných oblastech a následně

navrhnout novou techniku a především vytvořit přenosnou temnou komoru pro měření

optických parametrů zobrazovacích panelů v improvizovaných prostorách s možností

provádět ukázková měření při výuce.

Text práce je rozdělen do tří částí, první se zabývá stavbou lidského oka a následným

zpracováním obrazu. Uvedeny jsou také barevné modely používané pro záznam barevné

informace. Následuje přehled technologií plochých panelů a jejich optických parametrů. Ke

konci první kapitoly jsou vypsány podmínky na prostory pro měření optických parametrů

zobrazovacích panelů a tematicky se týkající normy.

Druhá část práce probírá stávající vybavení laboratoře pro měření optických parametrů

zobrazovacích panelů a provádí výběr nového vybavení z oblasti měřící techniky. V druhé

polovině se zaměřuje na konstrukci pro přenosnou temnou komoru, která by spolu

s neprůsvitnou textilií a pojízdným stojanem pro ploché panely velkých úhlopříček umožnila

měření v improvizovaných prostorách.

Třetí část uvádí problematiku měření v improvizovaných prostorách a zkoumá, zda

přenosná temná komora vyhovuje normám, které se k této problematice váží. V úplném

závěru práce jsou provedeny měření kontrastního poměru jasu, kontrastního poměru okna,

barevného gamutu a jasové nerovnoměrnosti třech plochých panelů, které zastupují různé

kategorie.
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1 SEZNÁMENÍ S PROBLEMATIKOU

1.1 Stavba lidského oko a zpracování obrazu

Oko je jeden z několika smyslových orgánů člověka. Schopnost vidění skrze něj se

nejenom u lidí vyvíjela a zdokonalovala miliony let. Hlavním úkolem tohoto orgánu bylo

a stále je usnadnění pohybu a zlepšení orientace v prostředí, které nás obklopuje.

Obr. 1.1: Lidské oko v horizontálním řezu [3]

Cesta světla, které ve finále vidíme jako obraz, začíná na rohovce. Za rohovkou

prostupuje očním mokem a duhovkou, která funguje obdobně jako světelná clona fotoaparátu.

To jest, reguluje množství procházejícího světla. Dále světlo putuje do oční čočky, která spolu

s rohovkou vytváří dvě optická prostředí oka a skrze sklivec dopadá na sítnici. V zadní části

oka se nachází cévnatka, která zabraňuje rozptylu světla uvnitř oka.

Obr. 1.2: Sítnice lidského oka [3]
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Sítnice obsahuje dva druhy světlo citlivých receptorů. Tyčinky, kterých je přibližně sto

dvacet milionů, a čípky, kterých je přibližně sedm milionů. Čípky jsou receptory schopné

rozlišovat barvu. Tyčinky zajišťují vnímání intenzity světla. Oproti čípkům jsou citlivější

a rychleji reagují na změny. Tyčinky jsou schopny zaznamenat dopad i jednoho fotonu. To

nám umožňuje alespoň černobílé vidění v prostředí (v šeru), kde čípky již nejsou schopny

reagovat. Rozlišujeme tři druhy čípků dle světlocitlivého pigmentu a citlivosti na danou

vlnovou délku. Jedná se o vlnové délky odpovídající okolí červené, modré a zelené barvy.

Citlivost čípků na intenzitu světla dané vlnové délky je odlišná. Nejcitlivější jsou čípky zelené

barvy, což je zapříčiněno hojným výskytem této barvy v přírodě.

Obr. 1.3: Spektrální citlivost fotoreceptorů [2]

Dle zastoupení jednotlivých vlnových délek záření ve spektru jsou drážděny odpovídající

druhy čípků. Ty přeměňují fotochemickou reakcí energii světla na elektrické impulzy, které


[…]


optickém porovnání fotografie (obr. 3.7) a tabulky 3.7 zjistíme, že fotografie přibližně

koresponduje s naměřenými hodnotami. Především v levém dolním rohu je patrná nižší

úroveň jasu, která potvrzuje naše měření.

102,83 101,17 100,54 100,24 100,46

102,89 101,67 99,98 98,61 98,81

101,80 101,09 100,09 100,02 98,88

100,70 100,82 100,63 99,16 99,08

91,91 97,60 100,65 100,77 99,59

Tab. 3.7: Procentuální vyjádření hodnoty jasu LCD EIZO v pětadvaceti obdélníkách vztažené k průměrné
hodnotě jasu
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Obr. 3.7: Fotografie obrazovky LCD EIZO

Průměrný jas LCD Samsung:
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Naměřené a vypočítané hodnoty jsou uvedeny v tabulce 3.8.

Pozice p0 p9 p11 p13 p15 p17 p19 p21 p23
Li [cd/m2] 268,427 255,931 270,825 240,028 233,86 226,84 237,711 247,429 260,935
LNUi 0,0775 0,0274 0,0872 0,0365 0,0612 0,0894 0,0458 0,0067 0,0475

Tab. 3.8: Naměřené hodnoty jasu a dopočtené hodnoty jasové nerovnoměrnosti LCD Samsung

Tabulka 3.8 nám zobrazuje nejvyšší hodnotu jasové nerovnoměrnosti, které činí 8,94%.

Maximální hodnota jasové nerovnoměrnosti není výrobcem udávána, nelze ji tedy porovnat

s hodnotou, kterou jsme získali. Tabulka 3.9 zobrazuje procentuální vyjádření hodnot jasu

LCD Samsung v pětadvaceti obdélníkách vztažené k průměrné hodnotě jasu celé obrazovky.

Světle šedou barvou je zvýrazněn obdélník s nejvyšším jasem, naopak tmavě šedou obdélník

s nejnižším jasem. Optickým srovnáním fotografie (obr. 3.8) a tabulky 3.9 zjistíme přibližnou

shodu s naměřenými hodnotami. Je patrná vyšší úroveň jasu na středu a horní straně

obrazovky. Naopak při stranách a spodní straně je jas nižší. To je nejspíše zapříčiněno
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páskovým LED podsvícením, které je umístěno na horní straně obrazovky a následně

rozváděno soustavou optických folií.

104,54 106,83 102,53 99,48 108,50

101,52 103,86 103,13 98,36 99,50

99,13 104,31 107,54 101,54 96,16

96,65 101,06 101,78 100,75 95,08

95,23 93,93 90,88 94,01 93,69

Tab. 3.9: Procentuální vyjádření hodnoty jasu LCD Samsung v pětadvaceti obdélníkách vztažené k průměrné
hodnotě jasu

Obr. 3.8: Fotografie obrazovky LCD Samsung
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ZÁVĚR

Cílem předkládané bakalářské práce je seznámení čtenáře s aktuální problematikou

v oblasti kolorimetrických měření, provést průzkum trhu v daných oblastech a následně

navrhnout novou techniku. Poté vytvořit přenosnou temnou komoru pro měření optických

parametrů zobrazovacích panelů v improvizovaných prostorách.

Při tvorbě práce jsem se přesvědčil, že měření optických parametrů zobrazovacích panelů

je poměrně rozsáhlé a náročné téma vyžadující prostudování velkého množství literatury

a norem. Po stránce vybavenosti měřicí technikou je fakulta na dobré úrovni, avšak pro

měření moderních zobrazovacích panelů bylo zapotřebí dovybavit laboratoře novými přístroji,

čímž se zajistí také lepší úroveň výuky. Spolu s monitory EIZO ColorEdge CG223W byly

zdarma dodány dvě kalibrační X-Rite i1Display Pro. Pro opravu přesné měření byl pořízen

spektrofotometr X-Rite i1Basic Pro 2 umožňující měření vzorků, které sami světlo nevytváří,

ale pouze odráží jako například fotografie. Tento spektrofotometr byl vybrán po zvážení

všech parametrů (i dodávaného software) spolu s cenou jako nejvýhodnější. Při výběru

pojízdného stojanu, který by umožnil měření rozměrných zobrazovacích panelů v přenosné

temné komoře a manipulaci s nimi, bylo rozhodnuto pro EDBAK TR1-TWB s držákem RH1.

Stojan splnil veškeré na něj kladené požadavky.

Konstrukci pro přenosnou temnou komoru z hliníkových profilů dodala firma

NPS PROAL spol. s r.o., kterou před dodáním zkušebně sestavila, proto následné sestavení

v budově fakulty proběhlo již bez problémů. Na rohy konstrukce byly dodány plastové kryty,

které zabraňují protržení přehozené textilie. Textilii SunBlock dodala firma TÜCHLER

spol. s r.o., která ji i přesně sešila dle rozměrů konstrukce. Díky tomu byly splněny veškeré

požadavky na podmínky ve zkušební laboratoři (Obr. 1.17). Jednání s oběma firmami

probíhalo bez komplikací a dodané výrobky odpovídaly předem domluveným parametrům.

Pro ještě přesnější měření v přenosné temné komoře je zapotřebí úplně zatemnit všechny

světlé a odrazivé povrchy, které se nacházejí uvnitř, jako například chromované nosné tyče

pojízdného stojanu, samotné hliníkové profily konstrukce a především dlážděnou podlahu.

Z provedených měření v přenosné temné komoře, které popisuje kapitola 3.2, vyplívá

jasné zacílení měřených panelů. LCD EIZO ColorEdge CG243W je určený pro profesionální

prácí s grafikou a videem a zajišťuje co nejrealističtější podání barev (největší barevný

gamut). PDP (PS59D570) a LCD (UE37D6530) televizory od společnosti Samsung jsou

naopak určené spíše pro domácnosti, kde ale ve svých kategoriích patří k nadprůměru.
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