STB

Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Návrh vybavení laboratoře pro měření optických parametrů zobrazovacích panelů
Student: Miroslav PAVELEC Std. číslo: E09B0312P
Vedoucí: Ing. Ivo Veřtát

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývala návrhem vybavení laboratoře pro měření optických parametrů zobrazovacích panelů a návrhem improvizované temné komory pro měření rozměrných panelů. Práci hodnotím jako zdařilou a využitelnou pro inovaci výuky financovanou projektem FRVS. Student pracoval na tématu průběžně po celý rok s aktivním využíváním konzultací. Zorientoval se v kolorimetrických měřeních a v normách s tím souvisejících. Samostatně navrhl rozebíratelnou konstrukci pro improvizovanou temnou komoru, vyhledal vhodnou krycí světlo blokující látku a montážní stojan pro umístění těžkých a rozměrných plazmových panelů. S výrobcem vyjednal cenové nabídky a výrobu. Po sestavení komory byly také ověřeny podmínky pro měření dle požadavků norem a byla realizována vybraná měření (barevný gamut, statický a dynamický kontrast, rovnoměrnost podsvětlení) na několika typech zobrazovacích zařízení. Práce má přes 40 stran, její praktické výstupy (temná komora s montáží pro panely) umožňují další rozvoj výuky a metodik měření vlastností zobrazovacích panelů.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2013

.....
podpis vedoucího práce